- .•
' !

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA- MUNICIPAL, DE COlftJINB
1 Ano de 19 <t;<?_j

i ..

··.:·

..

AUTUA CÃO
!I

Aos,......::o~~DAZS."-----'-----~-~dias do mês de

e~ (oJ:o)

autuo, nos termos-da lei, os documentos que e seguem.

------------------------·~------------------------..)

\

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

. Prefeitura mlllniEipal de Ealetina
. GABINETE 00 PREFEITO

Rua Melvln Jones, 90 - lei. 722-5000 Ramais 127 e 132 - Colollno • ES

Colatina, 07 de novembro de 1 988.

Mensagem de Veto NQ 001/88

Excelentíssimo Senhor Presidente;

Neste ensejo faço uso das prerrogativas que

me são conferidas pelo & lQ do artigo 66 da Lei nQ 3.405 - Lei Orgânica do Mun!

cÍpio de Colatina, para comunicar a V. Exª que vetei o projeto de lei nQ 3557,

de 24 de outubro de 1 988, incluso a presente Mensagem e que teve origem dessa

Egrégia Casa, por julgá-lo contrário ao interesse público uma vez que se con

fronta com a·vontade dos membros da família Tozzi e moradores das adjacências '

da antiga Rua da Lama.

A Rua para a qual foi aprovado o nome de ~

RIA DE OLIVEIRA VAGO, que tem inicio na Travessa Michel Dalla e termina na Rua

Luiz Dalla Bernardina já recebeu dessa Câmara a denominação de RUA CLOTHILDES

GUIMARÃES TOZZI (Nhorinha) conforme Lei nQ 3.328, de 13 de abril de 1 988,cÕpia

em anexo.
-e Entendo que a Srª Maria de Oliveira Vago

merecedora da homenagem com a qual se pretende reverenciar sua memória, bem co

mo representa para seus familiares uma forma de perpetuar aquela que viveu gra~

de parte de sua vida residindo no referido logradouro. Contudo, a homenagem

já foi endereçada à Srª Clothildes Guimarães Tozzi, a saudosa D. Nhorinha, pe~

soa que prestou serviços ao Município durante sua vida profissional, conhecida

de todos também pela sua dedicação as causas sociais de nossa Comunidade, que

também residiu por muitos anos nas proximidades da rua que hoje leva seu nome.

ExmQ, Sr.

Reginaldo Rocha

DD. Presidente da Câmara Municipal

de Colatina

Nesta

SBS/cristiane.

iY.'J 33 C'J r•J • Q 5 / -----·---·---1-.. •··~ _ ______________ l_.a•·/a o 2
·-·-·-------------...

p
R
o
T
o
e
0 l'otu Uu .. :, _Q_c) ___ de _____ ~_!_ _________ de 1--, ___ f.4'__

-~-------_---_--_--·_·-.:··:·-·-~-·-····--·---··
······~

PMC - GAPRE 16.07 - 5.000 Folhas 06/88 Comprensa

1P.ôt.:F.\~ il\1~ -~~ 2P
DA[//'+ •..... f! .. ~J _! I _ _} ~---·-ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

. Prefeitura muniEipal de Ealatina
GABINETE 00 PREFEITO

fi~.B'.fllC~___.:,,~.L-----

Ruo Melvln Jones, 90 • lei. 722-5000 Romols 127 e 132 - Colollno • ES

REF: Mensagem de Veto NQ 001/88

Na oportunidade devo ressaltar que considero e

respeito a decisão dos legisladores de oferecer a homenagem à família Oliveira Va

go e entendo com ato de inteira justiça. Entretanto, se aprovada a nova denomina·

ção para a rua em questão, estará se fazendo injustiça para com a família

rães Tozzi, também merecedora do tributo prestado à saudosa D. Nhorinha.

Guima.

pelas razões exposta tomo a liberdade de sug~

rir a Egrégia Câmara que transfira para outra rua o nome de Maria de Oliveira Va

go, cuja decisão receberá meu inteiro apoio, oportunidade em que requeiro a V.Exª

e aos senhores vereadores a análise da questão de que trata o presente veto, deci

dindo pela sua aceitação, face as razões arguidas.

Cordiais saudações,

~,_() (!~
ANTO~/g'V~~U TARDIN GIUBERTI

PREFEITO MUNICIPAL

PMC - GAPRE 16.07 - 5.000 Folhas 06/88 Comprensa

.. o e;:;af -
CÂMARA MUNICIPAL DE COLA TINA
PALÁCIO JUSTINIANO DE MELLO E SILVA NETTO

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

. O U+I~ I~ · ······ ·· -·--; ,PY.
. - .. -. ·r .,, o °!li .... ! I _JI __ _____...

'~~~~e;:_~

LEI N2 3 557

MUDA NDME DE RUA:·

A Câmara Municipal de Colatina~do Estado do

Sarrl:::a';·, ·usa.'ido de atri buiçÕes legais,

A P R O V A:
.... -----~

Artigo lº - Passa a denominar-se FllA M/\RIA DE OLIVEIRA VAGO; a atual

Rua -Beira Rid~'' que inicia na Travessa Michel Dalla ·e

termina na P.ua Luiz Della 8erna...""'tiina~'~

.!\rtigo 2!2 - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação; :·1"8VE._, -

.,.,, .,. : -~

gadas as di~osiçoes em contrario.,

Registre-se e Publique-se

Câmara Municipal de Colatina!; 24 de outubro de 1 988~'

PRESIOEf>.ffE

Registrada e Publicada na Secretar.ta nesta data

, ~ "•}
.i.Tm.,

SECRETARIO

Visite Colatina na sua data magna ... 22 de agosto

Telefones: 722-3142 e 722-3444 - 98 Anos de República

~ •.• i;

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

PREFEI JURA MUHICIPU DE COLUIHA 0st? .... ···········
GABINETE DO PREFEITO l:.
Rua Melrln Jones, eo • lei.: 722-5000 Ramais 121 e 132 • Colallna • _ES.

. .. _. _____ ,,, -- . - ........ -· ·-·--.~- .. ....... _...__ __ ~..;·-·-~:-

LEI N9 3 .328, DE 13 DE ABRIL DE 1 988

Dá Nome ã Rua :

Faço saber que a Câmara Municipal de'

Colatina, do Estado do Esplrito Santo, aprovou e Eu sanciono a seguinte Lei:

Artigo 19 - Passa a denominar-se Rua CLOTHILDES GUIMARÃES TOZZI (Nhorinha),

a Rua 101, antiga Rua da Lama, nesta.cidade.
~

Artigo 29·- Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, ficando revo

gadas as disposições erri contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Munic.ip~l <le. Colatina, em 13 de abril de 1 988.

J~v~
Prefeito Municipal

N oóo-?....---
fôLHA · ··········· ,fp_ . 09 1 f.{_ .. ../ .............. .
oATA ............... .J .• :j;;2
RUBR\CA.-r--:;:::-----

Registrada no Gabinete do Prefeito Municj;ái

~- Chefe do Gabinete do

PMC - GAPRE - 16-07 - 4.000 fls. - 06/85 - Comprensa

Sala d1s

CÂMARA MUNICIPAL DE COLATINA
PALÁCIO JUSTINIANO DE MELLO E SILVA NETTO

ESTADO DO ESP[RITO SANTO

Visite Colatina na sua data magna ... 22 de agosto

Telefones: 722-3142 e 722-3444 - 98 Anos de República

-·

CÂMARA MUNICIPAL DE COLA TINA
PALÁCIO JUSTINIANO DE MELLO E SILVA NETTO

ESTADO DO ESP[RITO SANTO

PARE C E.R: .·-- - ..... - _,.. -

A C o:m.iss ão de

reunião~ c·on · nta para apreciar

de<'.'. -- tlr~,()
) --~~---

provação tal como se acha

. '·,.

em

a. -
ser

o :referido Projeto -da "maior impor.tãncia para a. cole-t!_

vida.de bem como vir ao encontro da Comissão que subs-

;_.:·· .;

Sala das Sessões

Em,/~~

Comissão de Justiça

:masg.·'

Visite Colatina na sua data magna ... 22 de agosto

Telefones: 722-3142 e 722-3444 - 98 Anos de República

IN~QUA-SE NA 0~9EM DO OI~

Sala ~~J!:
--------------~~- ~ . -

PRESIDENTE

PRES 1 DENTE __________ _

-

299/88'

Colatina, 12 de dezembro de 1 988.

Do Presidente da Câmara Municipal de Colatina

Ao Prefeito Municipal ~e Colatina

Ref.Remessa ·(Faz).

Exce~entíssimo Senhor;

:Permita-me vir à presença de

.V.Exa. para informar q_ue ·a Mensagem de Veto NºOOl/

88 encaminhada a esse egrégio poder em q_ue muda 11.2.

me de rua, houve por bem ser aprovada pelo P.len~ •

rio dessa Edilidade.

Sem mais para o momento, a

presso-me em apresentar as expressões de estima e

consideração.

CORDIAIS SAUDAÇOES.

~JG·
REG INAIDO. ROCHA

.?:RESIDENTE

Ao

Exm2. sr.
Dr. 11.ntonio Thadeu Tardin Giuberti

DD. Prefeito Municipal de Colatina

Nesta.

masg.